lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIG

Estado de São Paulo
.#

Atas - Livro no 19 Fl. N.062

ATA DA NOVA REUNÉO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE 2A21.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano
de dois mil e vinte e um, às 14:00 horas, realizou-se a nova reuniâo ordinária do
Comitê gestor de lnvestimentos do lnstituto de Previdência do Município de Birigui -
I3iriguiPrev; cuja pauta constava os seguintes itens a serem analisados: 1-
Deliberação das açÕes para execução da política de investimentos do exercício;2-
l\companhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de

oqâ

II
(l

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi -
Estado de Sâo Paulo

{-
Atas - Livro no 19

e processos decisórios de investimento à Política de lnvestimentos; 3- Outros. Foi
feita a convocação através do ofício circular 2OPA21, encaminhado por e-mail a
todos, bem como publicação no diário eletrônico do município, sendo também
encaminhado por whatsapp aos membros o aviso da reunião, Foram enviados e-
mail a todos com o material de apoio, contendo documentos recebidos e relatório de
investimentos do mês de agosto/2021. Estavam presentes, conforme se pode
comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n". 36, do Livro de
Presença no. 6 Participaram da reunião os seguintes membros: Evandro Cesar
Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi, Antonio Valter da Silva,
Leonardo Barbosa Vila,Ana Claudia de Castro Vieira Vicente. Particíparam ainda,
Daniel Leandro Boccardo, Superintendente e Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Administrativo e financeiro.ASSUNTOS GERAIS:lnformou que até a
presente data a Câmara Municipal, BiriguiPrev e Prefeitura Municipal estão em dia
com os pagamentos referentes às contribuições dos servidores e patronal. Informa
que ainda mês de setembro/2021 que até a presente data não foi registrado o
recebimento do aporte previsto no artigo 5 da Lei Municipal no 6.ô66/2018. O
parcelamento com vencimento em 27lOgDA21 e nesta data foram pagos. Foi
apresentado o relatório agostol202l do FIDC Trend Bank.Comentou sobre boletim
mensal da caixa e carteira sugerida do RPPS da Caixa contendo informaçÕes do
cenário atual e estratégias que estamos no caminho da diversificação dos produtos,
que estarão anexo a ata, pois contém explicaçÕes do cenário doméstico e
internacional do mercado financeiro. Comentou sobre a reunião com AZ QUEST E
BTG no dia 27 de setembro no formato on-line. Foi apresentado e dado ciência a
fato relevante do Fll CARE11 da aquisição de empreendimento, lnformou que foi
assinado contrato para realizaçáo dos serviços técnicos de ALM.
CREDENCIAMENTO- Houve o credenciamento da SOMMA INVESTIMENTOS
CNPJ 05.563.299/0001-06, gestora que assumiu a gestão do fundo da carteira
CONSTÂNCH LEGAN BMSIL Fl AÇÕES. Fundos de lnvestimento- Foi analisado
e aprovado o fundo AZ QUEST SMALL MID CAPS FICA AÇÕES -CNPJ
11.392.1651AAU-72. O fundo BTG Pactual Crédito Corporativo I FIQ de FIM CP -
CNPJ - 14.171.6441004157 será solicitado informaçÕes complementares para
melhor análise e deliberação do mesmo. Foi analisado o fundo KINEA PRIVATE
EQUITY V FEEDER INSTITUCIONAL I FUNDO DE INVESTIMENTO EM
PARTICIPAçõES MULTIESTRATÉGIA, inscrito no CNPJ/ME sob
ona4L.745.796l0001-99 do banco itaú na qual foi aprovado. RELATORIO DE
INVESTIMENTOS AGOSTOI2O?I - Foi apresentado o relatório da carteira de
investimentos do BiriguiPrev do mês de agosto/2421, na qual consta o montante
financeiro de R$ 225.809.836,88, considerando o valor disponível em conta corrente
grupo previdenciário e financeiro e sem considerar o valor a recuperar do Banco
Santos de R$ 334.708,10, havendo um déficit financeiro de R$ 1.838.750,81.
Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de
rendimentos do mês de agosto/2021, apresentou um desvalorizaçâo de mercado de
R$ 2.323.918,22 referente a obrigação de marcação a mercado dos investimentos
na carteira. No consolidado da carteira, saldo em 31/08/2A21, a rentabilidade no mês
de agosto12021 foi de -1,03o/o. Quanto ao acumulado no ano de 0,05o/o. Quanto à
meta atuarial no mês (IPCA + 5,41o/o à.â), foi de 1,34o/o e a acumulada no ano é de
9,43o/o. As deliberações dos itens da pauta encontra-se no parecer anexo a esta ata

Á,,{ o-*'

Fl. N.063

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIG

Estado de São Paulo
.#

Atas - Livro no 19 Fl. N.064

o qual será elaborado, lido e deliberado na próxima reunião do comitê, colocando
após aprovação no site. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a tratar, foi
declarada encerrada a presente reunião às 15:30.De todo o ocorrido, lavrou-se a
presente ata que será assinada pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria
Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Leona

Vieira Vicente
bro

APIMEC CGRPPS

Diretor Adm e Financeiro
Certificado- APIMEC CGRPPS

'.-...

, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Membro
Certificado- APIMEC CGRPPS

occardo
nte

Certificado - CPA20